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Arbetsskadekommissionen utvärderar tre modeller

I november 2010 tillsatte försäkringsbranschen, genom nuvarande Svensk Försäk-
ring, den så kallade Arbetsskadekommissionen. Uppdraget är att på ett allsidigt och
förutsättningslöst sätt överväga hur ett arbetsskadesystem kan utformas för att
minska antalet arbetsskador och skapa trygghet för den som drabbas av en arbets-
skada. Det övergripande syftet är att den enskilde ska ges de bästa förutsättningar-
na för sitt framtida liv. Ett framtida arbetsskadesystem bör vara utformat på ett så-
dant sätt att det skapar drivkrafter till ett minskat antal arbetsskador och motiverar till
en snabbare och mer aktiv rehabilitering. Det förutsätter bland annat en samordning
mellan alla inblandade aktörer: den skadade, arbetsgivaren, vården och försäkrings-
givaren.

Utöver ordförande Björn von Sydow består kommissionen av ledande forskare inom
medicin, juridik och ekonomi, samt personer med lång erfarenhet av arbetsskadefrå-
gor från domstol, AFA Försäkring, Försäkringskassan och försäkringsbranschen.

Sekretariatet utgörs av Eva Erlandsson och Mia Carlsson.

Olika aktörer
Dagens arbetsskadeförsäkring består av olika aktörer som ger olika ersättningar och
hjälp vid arbetsskada:

– Socialförsäkringen: ersättning från socialförsäkringsbalken (SFB), dels
från sjukförsäkringen, dels från arbetsskadeförsäkringen

– Arbetsgivaren: sjuklön under sjuklöneperioden dag 2-14
– Avtalsförsäkringarna: kompletterar ersättningen från socialförsäkringen
– Skattefinansierad sjukvård

Även om skadebilden genomgått en viss förskjutning – arbeten med tunga lyfta har
minskat samtidigt som arbetsmiljön tycks ha försämrats på andra sätt genom att ar-
beten har blivit mer monotona med repetitiva inslag och en försämrad psykosocial
arbetsmiljö – så har det inte skett någon förbättring vad gäller antalet arbetsolycksfall
under den senaste tioårsperioden. EU har satt upp som mål att antalet arbetsskador
ska minska med 25 procent mellan 2007 och 2012.

– Sverige uppvisar, vid en internationell jämförelse, relativt låga skadefrekvenser.
Trots det krävs mycket stora åtgärder för att förbättra arbetsskadesystemet om Sve-
rige ska kunna bidra till att uppfylla EU:s mål, konstaterar Björn von Sydow.
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Brister inom dagens arbetsskadeförsäkring
Den 4 september i år kommer Arbetsskadekommissionens arbete att redovisas vid
ett slutseminarium (se vidare Arbetsskadekommissionens hemsida –
http://www.arbetsskadekommissionen.se). Nordisk försäkringstidskrift har fått ett
samtal med Björn von Sydow, för att få en uppdatering hur långt kommissionen
kommit i sitt arbete.

Till att börja med kan det vara värt att göra en återblick kring varför kommissionen
tillsattes. När man läser igenom det uppdrag som kommissionen fick, anges ett antal
brister i dagens arbetsskadeförsäkring:

1. Det saknas tydliga riktlinjer för vad som är en arbetsskada och skaderegle-
ringen upplevs inte som rättssäker.

2. Det är komplicerat för den enskilde att förhålla sig till de parter som har ett
ansvar vid en inträffad arbetsskada samtidigt som samordningen mellan
dessa parter uppvisar stora brister.

3. Det är långa väntetider för rehabilitering. Dagens rehabiliteringsprocess invol-
verar ett stort antal aktörer, utan någon sammanhållande kraft som ger indivi-
den stöd att återkomma i arbete.

4. Det är svårt att få en komplett bild av de totala kostnaderna för arbetsskador.
Kostnaderna för arbetsskador fördelas på flera olika instanser. När inte de to-
tala kostnaderna redovisas och ingen instans tar ansvar för dem riskerar det
att leda till högre samhällsekonomiska kostnader.

5. Arbetsgivarna är en central part både när det gäller det skadeförebyggande
arbetet och i att bidra till en snabb och lyckosam rehabilitering efter en inträf-
fad arbetsskada. Tyvärr brister arbetsgivarna i många fall i sina skyldigheter.
Ökade drivkrafter för arbetsgivare kan vara en förutsättning för att uppnå en
effektivare arbetsskadeförsäkring.

– Sammanfattningsvis kan det konstateras att den nuvarande arbetsskadeförsäk-
ringen har betydande problem. Den är tämligen okänd bland större grupper och två
rapporter har pekat på att skaderegleringen har stora brister.

Skadeståndsrättslig utgångspunkt
Björn von Sydow noterar också att Försäkringskassans bedömningar många gånger
har brister, vilket de även själva är medvetna om. Dessa brister tenderar dessutom
att fortplanta sig in i de försäkringar som arbetsmarknadens parter har slutit avtal om
då AFA Försäkrings beslut vad gäller arbetssjukdomar normalt följer Försäkrings-
kassans beslut.

– Det handlar om ett litet försäkringsområde, relativt sett. Ersättningar för inkomst-
bortfall och ideell skada uppgår till omkring 13-14 miljarder kronor. Det motsvarar en
premie på omkring 1 procent, att jämföras med dagens arbetsskadeavgift på 0,30
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procent. Det totala uttaget av socialavgifter uppgår till 31,42 procent. Arbetsskade-
avgiften utgör således, i jämförelse med hela socialförsäkringssystemet, en mindre
del. Den har kommit i skymundan av sjuk-, arbetslöshets- och pensionsförsäkringen.
Det finns därför en risk för att den av regeringen tillsatta parlamentariska socialför-
säkringsutredningen inte tillräckligt uppmärksammar den, av många olika skäl, kriti-
serade arbetsskadeförsäkringen.

Det finns en viktig principiell skillnad mellan arbetsskadeförsäkringen och övriga so-
cialförsäkringar. Vid sidan av socialpolitiska utgångspunkter, som gäller hela social-
försäkringen, tillkommer inom arbetsskadeförsäkringen skadeståndsrättsliga
aspekter.

– Arbetsmarknadens parter har ett gemensamt intresse av att hitta lösningar som
gör att man undviker skadeståndsprocesser. Arbetsgivare och arbetstagare vill inte
ha skadeståndsprocesser i domstol och arbetstagare vill vara säkra på att få ersätt-
ning vid inträffad arbetsskada. Därför är en tydlig försäkringslösning att föredra för
båda parter, konstaterar Björn von Sydow.

Studerat alternativa lösningar inom Norden
Kommissionen har gjort studieresor till Danmark, Norge och Finland, för att få upp-
slag till idéer inför förändringar av det svenska arbetsskadesystemet.

I den danska arbetsskadeförsäkringen fattar en statlig myndighet – Arbejdsskadesty-
relsen – beslut om arbetsskada, medan privata försäkringsgivare i konkurrens tar in
premier och betalar ut ersättning till skadelidande vid arbetsolycksfall. Arbetssjuk-
domar hanteras genom en särskild ordning. Den finska olycksfallsförsäkringen ligger
uteslutande hos de privata försäkringsföretagen, även om lagstiftaren har stort infly-
tande över försäkringsvillkor och premiesättning. Norge har f.n. en lag om yrkesska-
deförsäkring som kompletterar det allmänna systemet, Folketrygden. Regeringen har
nyligen aviserat en ny lagstiftning med bl.a. inrättandet av en myndighet i likhet med
den danska Arbejdsskadestyrelsen. Detta har emellertid mött starkt motstånd från
arbetsgivarorganisationen, organisationer som företräder skadelidande och från för-
säkringsbranschen. I dagsläget är det oklart hur utfallet blir, dock tycks regeringen
ha backat från sitt förslag om att införa en ny myndighet.

Enligt Björn von Sydow har det varit mycket lärorikt att betrakta det svenska syste-
met i ljuset av hur motsvarande frågor hanteras i länder som påminner om vårt eget:

– Gemensamt för arbetsskadeförsäkringarna i våra grannländer är att hela eller delar
av försäkringen hanteras av privata försäkringsgivare och att premierna är differenti-
erade utifrån antal inträffade arbetsskador inom en viss bransch, yrkeskategori eller
på det enskilda företaget – s.k. erfarenhetsbaserade premier.
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Ett annat gemensamt drag är att samtliga dessa länder har en lista över sjukdomar
som kan godkännas som yrkessjukdom. Listan kombineras i Danmark och Finland
med ett generellt skadebegrepp. I Norge har lagts ett förslag om att införa en mot-
svarande ordning. Ett tredje gemensamt drag är att arbetsmarknadens parter spelar
en stor och viktig roll vad gäller försäkringens omfattning och utveckling.

Obligatorisk försäkringsplikt
Hur långt har då kommissionen kommit i sitt arbete?

Björn von Sydow berättar att man nu tittar på tre olika försäkringsmodeller. Två av
dessa kräver en obligatorisk arbetsskadeförsäkring och ny lagstiftning.

Arbetsolyckor är relativt enkla att bedöma. Det är betydligt svårare när det kommer
till arbetssjukdomar. Att utgå från ett generellt skadebegrepp och komplettera det
med en sjukdomslista, kombinerad med en ordning för uppdatering av listan, är nå-
got som borde prioriteras.

I korthet kan de tre arbetsmodeller som kommissionen studerar beskrivas på föl-
jande sätt:

1. Förbättringar inom ramen för nuvarande system.
2. Sekundär skadeståndsbaserad arbetsskadeförsäkring. För sjukdomar kan det

övervägas att skapa en särskild ordning, där arbetsmarknadens parter är in-
volverade.

3. Primär skadeståndsbaserad arbetsskadeförsäkring.

Inom modell 1 erhåller individen, liksom inom dagens system, ersättning genom dels
det allmänna skyddet inom SFB, dels den skadeståndsbaserad försäkringsersätt-
ningen som företrädesvis regleras genom avtalslösningar på arbetsmarknaden.

Modell 2 innebär att dagens sjukförsäkring träder in oavsett orsak till sjukfrånvaron.
Det skydd som i dag ligger inom arbetsskadeförsäkringen i SFB och kollektivavta-
lade försäkringar överförs till en lagreglerad obligatorisk skadeståndsbaserad ar-
betsskadeförsäkring genom en arbetsskadelag.

Modell 3 innebär att dagens offentliga försäkringar som träder in vid arbetsskada,
sjuklönereglerna och TFA samordnas inom en obligatorisk konkurrensutsatt arbets-
skadeförsäkring. Det innebär i sin tur att företagen i högre utsträckning står fullt för
sina egna produktionskostnader. Detta är en skillnad jämfört med modell 1, där
samhället bär en stor del av de kostnader som uppstår i samband med arbetsskador.

Modell 2 och 3 innebär således införandet av en arbetsskadelag med försäkringsplikt
med en tillhörande Arbetsskadenämnd för försäkringar som tecknas via privat för-
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säkring. En särskild ordning för arbetssjukdomar kan införas. Det innebär att samt-
liga anställda ges samma skydd, vilket inte är fallet inom dagens försäkring eller mo-
dell 1.

Det finns en rad förslag som kan genomföras oavsett val av modell för att komma
tillrätta med svårigheterna inom dagens försäkring. Det rör införandet av en sjuk-
domslista, högre krav på utredningar av arbetsskador, en förbättrad ordning för
statistikhantering m.fl. Att uppnå starkare drivkrafter inom försäkringen kräver dock
att arbetsgivarna i högre utsträckning står för sina egna produktionskostnader. Detta
för att det ska gå att skapa ”morötter” inom försäkringen varigenom företagen motiv-
eras ekonomiskt att göra investeringar i förbättrad arbetsmiljö och bidra till en effektiv
rehabilitering.

Inom modell 2 och 3 skapas en tydligare koppling mellan de kostnader för arbets-
skador som en arbetsgivare har och den avgift eller premie som arbetsgivaren beta-
lar för försäkringen. Det innebär å ena sidan att arbetsgivare i högre grad står för
sina egna produktionskostnader, vilket ger ekonomiska drivkrafter till att förbättra
arbetsmiljön och att medverka till rehabilitering av de anställda, och å den andra att
dagens omfördelning från grupper med låg risk till grupper med hög risk minskar.

Arbetets slutskede
– Vi har alldeles nyligen presenterat dessa tankegångar för Riksdagens Socialför-
säkringsutskott och fått en hel del intressanta inspel. Vi går nu vidare med arbetet i
kommissionen, närmast med ett seminarium i Almedalen kring dessa frågor. Slutre-
sultatet räknar vi med att presentera den 4 september.

Kommer ni då att ha tagit ställning för någon av de tre modellerna?

– Det vet vi ännu inte, eftersom det beror på hur diskussionerna kommer att gå i
kommissionen under slutfasen av vårt arbete, säger Björn von Sydow avslutningsvis.

Mer information finns på Arbetsskadekommissionens hemsida.

Carl-Henrik Knutsson


